

PIOTR PRUSS

ur. 1911; Chełm



Miejsce i czas wydarzeń	Chełm, II wojna światowa
Słowa kluczowe	projekt Tajne nauczanie. Cisi bohaterowie, prowadzenie tajnego nauczania, Armia Krajowa

Sprawa obywatelskiego postępowania przesłaniała ryzyko

To było ryzyko pewne, ale sprawa obywatelskiego postępowania to ryzyko przesłaniała. Człowiek nie zawsze dopuszczał myśli, że przepadnie, że może wpaść, że coś się stanie. Odwrotnie - ma się robić jutro, pojutrze, plan gotowy, spotkanie z tymi, z tamtymi ludźmi, instrukcje, i tym się żyło. To powiedzmy dodawało siły, odwagi, energii, i powiedzmy pomysłów. Nie było sytuacji, chyba takiej gdzie bym się zastanawiał, bo mam misję, przysięgę składałem, w której się mówiło, że za zdradę, czy powiedzmy unik, to kara śmierci grozi w podziemiu. To nie robiło się jakiegoś prezentu komuś, to była potrzeba wewnętrznego działania, bo Polska powstać musi. I ja muszę wszystko robić, żeby pomóc. To moim zdaniem dodawało odwagi, sił i energii w dalszym działaniu. Mam legitymacje AK, i w niej jest taka treść, jeżeli można to przeczytać: „W obliczu Boga Wszechmogącego i Najświętszej Marii Panny Królowej Korony Polskiej, kładę swe ręce na ten święty krzyż, znak męki i zbawienia, i przysięgam być wiernym ojczyźnie swej Rzeczypospolitej Polskiej, stać nieugięcie na straży jej honoru, i o wyzwolenie jej z niewoli walczyć ze wszystkich sił. Aż do ofiary mego życia. Prezydentowi Rzeczypospolitej Polskiej i rozkazom naczelnego wodza oraz wyznaczonemu przezeń dowódcy Armii Krajowej, będę bezwzględnie posłuszny, a tajemnicy niezłomnie dochowam, cokolwiek by mnie spotkać miało” Takie oświadczenie: „Przyjmuje się w szeregi Armii Krajowej odbierający tę przysięgę, Polski walczącej z wrogiem w konspiracji o wyzwolenie ojczyzny. Twym obowiązkiem będzie walczyć z bronią w ręku. Zwycięstwo będzie Twoją nagrodą, zdrada karana jest śmiercią” Ja jestem wychowany w domu katolickim, patriotycznym, tak że powiedzmy innego sposobu życia nie mógłbym obrać.

Data i miejsce nagrania	2009-05-18, Lublin
Rozmawiał/a	Tomasz Czajkowski
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"